
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

k Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 68 dell 8/09/2019

OGGETTO:

Approvazione Richiesta finanziamento e Studio di Fattibilità dei lavori "Interventi urgenti volti ad evitare situazioni dì
pericolo o maggiori danni a persone o cose in 1) TORRENTE FICO - ATTRAVERSAMENTO STRADALE e 2)
LOCALITÀ1 MAGLIONZI - C/O COMUNITÀ' REGINA PACIS".

L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di settembre alle ore 12:30 nella preposta
sala delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei
Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia x

Assessore Porco Michele x

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE:

• Che con Delibera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 11.06.2019 è stata autorizzata
l'emanazione del decreto, a firma del Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le
autonomie per il Bando per le annualità 2018, 2019 e residui 2014-2017 del Fondo integrativo
per i comuni montani, di cui al Fondo integrativo per i comuni montani istituito dalla la legge
24 dicembre 2012 n. 228, "Legge di stabilità 2013", art 1, commi 319, 320, 321.

• Che in data 28.06.2019 è stato pubblicato stato pubblicato il Bando per le annualità 2018, 2019 e residui
2014-2017 del Fondo integrativo per i comuni montani che stabilisce che le domande vanno presentate
agli uffici delle competenti regioni indicati nell'allegato 3 al Bando, a pena di esclusione, entro i 90 gg.
successivi alla data di pubblicazione sopra indicata e, quindi, entro il 26 settembre 2019.

DATO ATTO CHE:
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è

provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'anno 2019/2021,
affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L;

• con Decreto del Sindaco n° 8 del 09/09/2019 prot. n° 2166 con cui è stato rinnovato all'Ing.
Massimo MATOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

• che il Tecnico ha provveduto a redigere la Relazione Tecnica Illustrativa dell'intervento
denominato "Interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone
o cose in 1) TORRENTE FICO - ATTRAVERSAMENTO STRADALE e 2) LOCALITÀ'
MAGLIONZI - C/O COMUNITÀ' REGINA PACIS fìnanziabile nell'ambito b) di cui all'art. 2
comma 2 del PdCM 11.06/2019;
che è stato possibile inserire interventi necessari ed attuabili sotto il profilo tecnico o economico
strettamente necessari alla Messa in Sicurezza delle strade interessate dagli interventi ed
oggetto di frequenti esondazioni;

• è necessario ed opportuno, procedere all'esecuzione dei predetti lavori che permetterebbero la
risoluzione definitiva della problematica, mirati alla salvaguardia delle persone in transito nei due "punti
di attenzione"

• che opportuno procedere alla approvazione degli elaborati tecnici e la la richiesta di finanziamento per
come espressamente richiesto dalla PdCM 11.06.2019;

VISTI la Relazione Tecnica descrittiva e relativo Quadro Economico redatti dal Tecnico Comunale,
dell'intervento denominato " Interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori
danni a persone o cose in 1) TORRENTE FICO - ATTRAVERSAMENTO STRADALE e 2)
LOCALITÀ1 MAGLIONZI - C/O COMUNITÀ' REGINA PACIS nell'ambito b) di cui all'art. 2 comma
2 del PdCM 11.06/2019 dell'importo complessivo di €. 71.238,88 (settantunomiladuecentotrentotto/88
euro);

RITENUTA il predetto Studio di Fattibilità tecnico economica meritevole di approvazione;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla approvazione di detta progettazione ed della
richiesta di finanziamento ed apposito atto di indirizzo al fine di noltrare per il tramite della Regione
Calabria al Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie;



RICHIAMATE:
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è
approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione prevìsionale e programmatica 2019/2021 e il
bilancio pluriennale 2019/2021;

• La deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 01.03.2019 di approvazione dell'Aggiornamento schema
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019/2021 ed elenco annuale 2019.

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.16 n.50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei responsabili dei servizi interessati, di cui all'art. 49, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza a mente dell'ari. 48 comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n° 267;

VISTO il decreto legislativo n.267 18,08.2000;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.ì., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

VISTO il parere tecnico e contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

1. Di richiamare e di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente
proposta di deliberazione;

2. Di approvare lo Studio di Fattibilità/Relazione Tecnica Illustrativa dei lavori "Interventi urgenti
volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose in 1) TORRENTE FICO -
ATTRAVERSAMENTO STRADALE e 2) LOCALITÀ' MAGLIONZI - C/O COMUNITÀ'
REGINA PACIS" dell'importo complessivo di €. 71.238,88
(settantunomiladuecentotrentotto/88 euro) come da quadro economico allegato;

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, PIng. Massimo Maiolo, in qualità di Responsabile
del Servizio Tecnico Comunale e di autorizzare il Sindaco all'inoltro via pec della richiesta di
finanziamento;

4. Di dare atto che il finanziamento dell'intervento in oggetto è a totale a carico del Fondo
integrativo per i comuni montani istituito dalla la legge 24 dicembre 2012 n. 228, "Legge di
stabilità 2013", art. 1, commi 319, 320, 321. Bando per le annualità 2018, 2019 e residui 2014-2017,
giusto decreto indicato in premessa;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.
Lgs 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto;



Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento dei contratti di contabilità;
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
Visto i pareri, favorevoli, espressi dai responsabili dei servizi interessati;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto e s'intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile.



FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI

ANNUALITÀ' 2018, 2019 E RESIDUI 2014-2017,

- PREVENZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO -
COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO (CS)

"Interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose in 1)
TORRENTE FICO - ATTRAVERSAMENTO STRADALE

2) LOCALITÀ' MAGLIONZI - C/O COMUNITÀ' REGINA PACIS"

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori Perizia Stima Somma Urgenza:

Importo Intervento 1)

Importo Intervento 2)

Ribasso del 0%( giustificato dall'urgenza)

Restano

Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi 2%

Totale Lavori

B )Somme a disposizioe dell'Amministrazione

Imprevisti IVA esclusa

SPESE GENERALI (escluso CNPAIA e IVA)

3a - Progettazione, direzione lavori, sicurezza

3b - Responsabile Procedimento

3c- Collaudo

Sommano SPESE GENERALI

IVA su Al)

IVA su A2)

IVAsu3a,3b

Sommano Somme a disposizione

TOTALE QUADRO ECONOMICO

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

35.000,00

16.000,00

1.020,00

52.020,00

0,00

5202,00

1040,00

502,00

6.744,00

7.700,00

3.520,00

1.254,88

19218,88

71.238,88



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 18/09/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ing. Massimo Matolo

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 18/09/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 2 O ^c\9
Protn"

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

[2 è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

| | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Danie|a Goffredo


